QUINTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 201014
Diário OficialExecutivo  2

posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0513/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
1/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118268
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC  LENA VÂNIA DE
MATOS CAVALCANTE PONÇADILHA, em promover a apuração
da AAI nº 0160/10-CORREGEPOL, de 09/03/10;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº
0160/10-GAB/CORREGEPOL, de 09/03/10, designando a DPC
ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS AGUIAR RODRIGUES,
lotada nesta Corregepol, para dar prosseguimento na apuração,
observando o prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0514/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
1/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118270
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0705/07-GAB/
CORREGEPOL de 14/12/07, que teve por objeto apurar a
conduta funcional do EPC EDDVYLLY EDUARDO DA CRUZ LIMA,
acerca da denúncia formulada pelo policial militar MJ PEDRO
PAULO AMORIM BARATA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: o falecimento do servidor sindicado em
18/02/2010;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0705/07-GAB/CORREGEPOL de 14/12/07, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118275

Portaria: 179/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS POLICIAIS.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES E OUTROS./PA - Brasil<br
Servidor(es):
5453062/FLAVIO SOUSA SOARES (MPC) / 9.5 diárias
(Completa) / de 08/06/2010 a 17/06/2010
5332796/MARIA DINALVA SOUSA DE AVELAR (IPC) / 9.5
diárias (Completa) / de 08/06/2010 a 17/06/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0508/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
1/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118250
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0745/09-GAB/
CORREGEPOL de 04/08/09, que teve por objeto apurar as
circunstâncias da fuga de 06 (seis) presos de Justiça, da
Delegacia de Ourilândia do Norte, ocorrida em 01/08/08,
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0745/09-GAB/CORREGEPOL de 04/08/09, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0507/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
1/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118247
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0834/08-GAB/
CORREGEPOL de 16/12/08, que teve por objeto apurar as
circunstâncias da fuga de 15 (quinze) presos de Justiça, da
Delegacia de São Félix do Xingu, ocorrida em 18/11/08,
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0834/08-GAB/CORREGEPOL de 16/12/08, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0506/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
1/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118243
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0533/08-GAB/
CORREGEPOL de 25/09/08, que teve por objeto apurar a
conduta funcional dos servidores IPC’s: ADRIANO FERREIRA

VIANA e CARLOS WALDECYR SANTOS DE SOUZA, acerca do
teor do Ofício nº 96/06-G.S., oriundo do Juiz de Direito da
Comarca de Redenção, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de
transgressão disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0533/08/08-GAB/CORREGEPOL de 25/09/08, com fundamento
no Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0510/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
1/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118258
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0869/08-GAB/
CORREGEPOL de 19/12/08, que teve por objeto apurar os
termos dos Ofícios nºs. 604 e 606/08/SJGN, que encaminha
Termo de Audiência Criminal de ANTÔNIO FRANCISCO DE
ASSIS RODRIGUES NOBRE, onde consta que foram apreendidos
nos Autos (duas cédulas de R$-50,00 e Requisição de 50 litros
de gasolina) não teriam sidos remetidos àquele Juizo, conforme
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0869/08-GAB/CORREGEPOL de 19/12/08, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118252

Portaria: 178/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIAS POLICIAIS.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS E BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5600545/ALFREDO ANTONIO DA CRUZ ALMEIDA (MPC) / 7.5
diárias (Completa) / de 07/06/2010 a 14/06/2010
5331250/EDNA MARIA CARDOSO CORREIA (EPC) / 7.5 diárias
(Completa) / de 07/06/2010 a 14/06/2010
58181/RAIMUNDO NASCIMENTO GONÇALVES (PP.) / 7.5 diárias
(Completa) / de 07/06/2010 a 14/06/2010
5207037/ROSA MARIA LIMA BELO DA SILVA (DPC) / 7.5 diárias
(Completa) / de 07/06/2010 a 14/06/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0509/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
1/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118256
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0119/08-GAB/
CORREGEPOL de 30/01/08, que teve por objeto apurar as
circunstâncias da fuga de 20 (vinte) presos de Justiça, da
Delegacia de Parauapebas, ocorrida em 24/11/07, após
renderem o IPC ANTÔNIO VEIGA DA SILVA, ameaçando-o com
uma arma de fogo, para em seguida tomar-lhe sua arma de
serviço uma,  pistola .40, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que a arma do policial foi recuperada e não
houve indicios da prática de transgressão disciplinar por parte
do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0119/08-GAB/CORREGEPOL de 30/01/08, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118408

Portaria: 188/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA E IPIXUNA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5465532/DOMINGOS NONATO ALMEIDA BELEM (PA) / 4.5
diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 30/04/2010
702463/OTAVIO MOREIRA GOMES (IPC) / 4.5 diárias
(Completa) / de 26/04/2010 a 30/04/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118550

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 15/05/2009
Vigência: 15/05/2010 a 15/08/2010
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA CONCLUSÃO
DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA DELEGACIA DE POLÍCIA DO

MUNICÍPIO DE VISEU POR MAIS NOVENTA (90) DIAS DIAS.
Contrato: 1/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425900000    449051                   0101000000          Estadual
Contratado: B & M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 0526/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
2/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118334
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 1438/2010-DD/CGPC,
firmado pela DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA,
referente aos autos da AAI nº 0109/10-GAB/CORREGEPOL de
09/02/10, onde solicita a inclusão do nome do servidor IPC
MAURO SÉRGIO MAGALHÃES DA SILVA, face o reconhecimento
do mesmo pelo denunciante;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0109/10-
GAB/CORREGEPOL de 09/02/10, incluindo o nome do servidor
IPC MAURO SÉRGIO MAGALHÃES DA SILVA, como sindicado
nos autos em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0525/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
2/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118330
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 254/2010-CP/PAD,
firmado pela DPC REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA, referente aos
autos da AAI nº 0088/09-GAB/CORREGEPOL de 28/01/09,
onde solicita a inclusão do nome do servidor IPC  KELVIN MELO
FARIAS, tendo em vista de que no decorrer da instrução ficou
constatado que o policial supracitado, participou do fato objeto
da presente apuração;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0088/09-
GAB/CORREGEPOL de 28/01/09, incluindo o nome do servidor
IPC KELVIN MELO FARIAS, como sindicado nos autos em
epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0524/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
2/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118328
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0247/07-GAB/
CORREGEPOL de 11/06/07, que teve por objeto apurar a
conduta funcional do IPC CHARLES DAS GRAÇAS VILHENA DO
NASCIMENTO, acerca do teor do Ofício nº 052/07/MP/PJSSBV,
oriundo do Ministério Público Estadual, conforme Portaria
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de
transgressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0247/07-GAB/CORREGEPOL de 11/06/07, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 0523/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
2/6/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118325
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0132/09-GAB/
CORREGEPOL de 11/02/09, que teve por objeto apurar a
conduta funcional do IPC MARCOS MAGALHÃES REBOUÇAS, em
razão da denúncia formulada por JOSÉ SOLIVANDRO PEREIRA
FRANCO, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a adoção dos termos da PORTARIA Nº
10/2006-GAB/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0132/09-GAB/CORREGEPOL de 11/02/09, com fundamento no
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCIA CONTENTE BARBOSA
Coordenadora do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118323

Portaria: 183/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V,
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5465532/DOMINGOS NONATO ALMEIDA BELEM (MPC) / 0.5
diárias (Completa) / de 22/05/2010 a 22/05/2010
702463/OTAVIO MOREIRA GOMES (IPC) / 0.5 diárias
(Completa) / de 22/05/2010 a 22/05/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR